
令和２年１０月吉日 

境港市子育て支援課 

 

境港市保育のあり方について 

（事業者向けアンケート） 

 

 平素より本市の子育て施策にご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、市民ニーズへの対応、保育の受け皿の確保、公立保育園の施設老朽化等の問題に

適切に対応していくには、事業者の皆様のご理解、ご協力が不可欠です。 

 そのため、事業者の皆様のご意向や考え方を把握するため、アンケート調査を実施いた

します。ご面倒をおかけいたしますが、忌憚のないご回答をお願いいたします。 

回答いただいた内容により、園児の受入れ、公立施設の民間移行等について、何らかの義務

や権利が生じたり、運営委託料その他の取り扱いで不利益になることはありません。 
御多忙中と存じますが、令和２年１０月１２日（月曜日）までに回答をお願いいたしま

す。なお、いただいたご意見を集約した結果については、子ども子育て会議等で公表させ

ていただきますのであらかじめご了承ください。 

 

 

 

法人名                

 

記入者               （連絡先           ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お問い合わせ・回答先 

境港市福祉保健部子育て支援課（児童係） 

電話０８５９－４７－１０４５ 

E-mail: kosodate@city.sakaiminato.lg.jp 

  



１ 公立園の今後について 

 

（１）公立園について、どのようにお考えですか。 

あがりみち保育園 わたり保育園 なかはま保育園 

□民間に移行するべき 

□閉園又は他園と統合する 

□公立として存続するべき 

□その他 

 

□民間に移行するべき 

□閉園又は他園と統合する 

□公立として存続するべき 

□その他 

 

□民間に移行するべき 

□閉園又は他園と統合する 

□公立として存続するべき 

□その他 

 

 

（２）「民間に移行するべき」を、１つ以上選択いただいた方に伺います。 

□民間移行することがあれば、運営主体に応募したい。 

→応募したいと考える園を選択してください（複数回答可） 

      □わたり  □なかはま  □あがりみち 

 

→運営主体になったら、現在ある自園はどうされますか 

      □現在ある自園も引き続き運営しながら、移行園も運営したい。 

      □移行園を主体にして、現在ある自園は縮小又は閉園を検討したい。 

      □その他（                        ） 

 

□民間移行することがあっても、運営主体に応募する考えはない 

 

 

（３）「閉園又は他園と統合する」を、１つ以上選択いただいた方に伺います。 

・閉園又は他園と統合すべきと考える理由をお聞かせください（複数回答可） 

   □市民の期待する保育サービスの提供が、私立園で充分可能であるため 

   □公立を縮小し、私立園に対する支援を充実すべきと考えるため 

   □保育士配置や設備を充実させるには、一定の規模を確保する必要があるため 

   □幼児教育の観点から、少人数ではなく、一定の規模を確保する必要があるため 

   □その他（                           ） 

 

・統合する場合の組み合わせや、その理由をお聞かせください。 

 ※公立同士、公立と私立の統合など、組み合わせに限定はありません。 

 

 



（４）「公立として存続するべき」を、１つ以上選択いただいた方に伺います。 

・公立園に期待する役割は何でしょうか（複数回答可） 

   □０歳児から就学前までの一貫保育の提供 

   □年度間の需給の凸凹を緩和する役割 

   □障がいがある子どもや配慮を必要とする子どもの受け皿の役割 

   □国際交流活動、食育活動などのモデル・前例としての役割 

   □保育環境、保育の質を向上する活動のリーダー的な役割 

   □休日保育の提供 

   □一時預かりの拡充 

   □その他 

 

 

 

 

 

 

 

  



２ 運営されている園の今後について伺います 

 

（１）今後の定員・規模についての考え方をお聞かせください。 

□将来的に、定員・規模を拡大していきたい 

□現状維持を考えている 

□将来的に、定員・規模を減らしていきたい 

□その他（                                ） 

 

（２）概ね５年後に想定する定員は、どの程度を考えられていますか。 

園名 ０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳 計 

        

        

        

計        

 

（３）将来に向けて不安や課題に感じている点についてお聞かせください（複数回答可） 

項目 要因 

□利用者数の減少 □少子化による減少 

□保護者ニーズの変化による減少 

□競合施設の増加による減少 

□保育士不足により受入困難による減少 

□立地面から利用者の減少 

□その他（                      ） 

□人員体制 □保育士を募集しても集まらない 

□病休や育休の職員が増加している 

□採用してもすぐ退社するなど、職員が定着しない 

□その他（                      ） 

□収入の減少等 □利用者数が減ることによる収入の減少 

□公定価格の上乗せ要件を満たせないことによる収入の減少 

□園独自の保護者徴収金を見直したことによる収入の減少 

□経費の増加 

□人件費 

□施設維持管理費 

□その他（                    ） 

□その他（                      ） 

□その他 □国の制度改正 

□施設の老朽化 

□後継者の確保 

□その他（                      ） 



３ 境港市の保育のあり方について、ご意見があれば自由にお書きください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご協力ありがとうございました。 


